UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ XÂY DỰNG

Số:         /TTr - SXD
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Thừa Thiên Huế,  ngày      tháng       năm 2021

TỜ TRÌNH
Ban hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ lĩnh vực xây dựng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế
Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế
	Thực hiện chương trình công tác của UBND Tỉnh năm 2021 trong đó giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện dự thảo Quyết định Ban hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ lĩnh vực xây dựng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Đến nay, Sở Xây dựng đã hoàn chỉnh dự thảo, kinh báo cáo UBND Tỉnh các nội dung dự thảo Quyết định như sau:
	I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
	Hiện nay, UBND Tỉnh chưa có văn bản quy định chế độ báo cáo lĩnh vực xây dựng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế nhằm thực hiện thống nhất về chế độ báo cáo theo hướng đổi mới, giảm gánh nặng hành chính trong công tác báo cáo, đảm bảo hoạt động báo cáo được thực hiện theo nguyên tắc, quy trình, kỳ báo cáo và thời hạn gửi báo cáo thống nhất, đồng bộ; có cơ chế chia sẻ, sử dụng hiệu quả, thống nhất nguồn thông tin từ các báo cáo, phục vụ có hiệu quả hoạt động quản lý, điều hành của hệ thống các cơ quan hành chính Nhà nước . Vì vậy, việc UBND Tỉnh ban hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ lĩnh vực xây dựng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế là cần thiết, phù hợp với quy định hiện hành.
	II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
Ngày 18/01/2021, Sở Xây dựng đã có Công văn số 204/SXD-QLXD báo cáo UBND Tỉnh cho phép Sở Xây dựng thực hiện dự thảo Quyết định về việc ban hành quy định chế độ báo cáo định kỳ lĩnh vực xây dựng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế và được UBND Tỉnh thống nhất tại Văn bản số 1304/UBND-XD ngày 09/02/2021.
Sau khi hoàn thành dự thảo, Sở Xây dựng đã có Văn bản gửi các cơ quan, đơn vị lấy ý kiến và được Sở Xây dựng tổng hợp, giải trình và tiếp thu tại Phụ lục 01 kèm theo Tờ trình này.
Thực hiện theo quy định về ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Xây dựng đã có văn bản gửi Sở Tư pháp thẩm định dự thảo; Trên cơ sở các nội dung thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Xây dựng đã giải trình, tiếp thu, chỉnh sửa các nội dung và hoàn chỉnh dự thảo Quyết định về việc ban hành quy định chế độ báo cáo định kỳ lĩnh vực xây dựng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế
	III. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN
	Dự thảo Quyết định gồm Quyết định và Quy định kèm theo
	1. Dự thảo Quyết định bao gồm 03 Điều
	2. Quy định ban hành kèm theo Quyết định bao gồm 3 Chương và 22 Điều
	- Chương I: Quy định chung;
	- Chương II: Quy định cụ thể;
	- Chương III: Tổ chức thực hiện.
	Trên đây là tổng hợp báo cáo về việc ban hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ lĩnh vực xây dựng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, Sở Xây dựng xin kính trình UBND Tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp;
- Sở XD: GĐ và các PGĐ Sở;
- Lưu: QLXD, VP.
	GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Đại Viên

2